



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE
RUA AMÉRICA, 100
CNPJ 92.005.545/0001-09
SETOR DE LICITAÇÕES

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 21/2025 - Chamada Pública/PNAE nº 1/2025.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 21/2025, Chamada Pública/PNAE nº 1/2025, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: CACIA PILGER MOI - 65440188053

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
11	250,00	KG	BISCOITO CASEIRO DOCE DE MILHO, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
12	250,00	KG	BISCOITO DOCE CASEIRO, simples, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
21	440,00	KG	CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, tamanho médio de 700gr, sem recheio, com registro na vigilância sanitária		18,00000	7.920,00
29	400,00	KG	MASSA CASEIRA COM OVOS TIPO MACARRÃO, com registro na vigilância sanitária, etiquetada com data de fabricação e validade		19,00000	7.600,00
35	300,00	KG	PÃO CASEIRO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	5.700,00
36	350,00	KG	PÃO FATIADO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	6.650,00
37	420,00	KG	PÃO DE CACHORRO QUENTE, tamanho médio, com registro na vigilância sanitária		19,00000	7.980,00
Total dos Produtos					49.850,00	

Empresa: GILMAR GANZER - 01672669936

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
27	400,00	KG	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca, em pedaços, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.		8,00000	3.200,00
34	250,00	KG	MORANGO, de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos		25,00000	6.250,00
Total dos Produtos					9.450,00	

Empresa: JAQUELINE LUCIA BORTOLINI - 95279539015

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
11	250,00	KG	BISCOITO CASEIRO DOCE DE MILHO, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
12	250,00	KG	BISCOITO DOCE CASEIRO, simples, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
21	440,00	KG	CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, tamanho médio de 700gr, sem recheio, com registro na vigilância sanitária		18,00000	7.920,00
29	400,00	KG	MASSA CASEIRA COM OVOS TIPO MACARRÃO, com registro na		19,00000	7.600,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
35	300,00	KG	vigilância sanitária, etiquetada com data de fabricação e validade PÃO CASEIRO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	5.700,00
36	350,00	KG	PÃO FATIADO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	6.650,00
Total dos Produtos					41.870,00	

Empresa: LUIS PELEGRINO BIAZUS - 70531420000						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
22	450,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1, novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica		10,00000	4.500,00
23	1.500,00	KG	LARANJA DE UMBIGO, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		7,00000	10.500,00
24	500,00	KG	LARANJA PRÓPRIA PARA SUCO, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		5,00000	2.500,00
Total dos Produtos					17.500,00	

Empresa: MARIA JOCI DE ALMEIDA DA SILVA - 00570576059						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
11	250,00	KG	BISCOITO CASEIRO DOCE DE MILHO, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
12	250,00	KG	BISCOITO DOCE CASEIRO, simples, deve ser acondicionado em embalagem limpa, etiquetado com data de fabricação e validade		28,00000	7.000,00
21	440,00	KG	CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, tamanho médio de 700gr, sem recheio, com registro na vigilância sanitária		18,00000	7.920,00
29	400,00	KG	MASSA CASEIRA COM OVOS TIPO MACARRÃO, com registro na vigilância sanitária, etiquetada com data de fabricação e validade		19,00000	7.600,00
35	300,00	KG	PÃO CASEIRO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	5.700,00
36	350,00	KG	PÃO FATIADO, tamanho médio 700gr, com registro na vigilância sanitária		19,00000	6.650,00
37	420,00	KG	PÃO DE CACHORRO QUENTE, tamanho médio, com registro na vigilância sanitária		19,00000	7.980,00
Total dos Produtos					49.850,00	

Empresa: MARISA BIAZUS - 96174862020						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	300,00	KG	ABOBRINHA, 1ª qualidade, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem rupturas e defeitos, livre de terra e corpos estranhos		5,00000	1.500,00
3	800,00	UN	ALFACE FRESCA, com folhas íntegras, folhas novas, tamanho grande, acondicionada em embalagem limpa		3,35000	2.680,00
4	40,00	KG	ALHO, aspecto físico em cabeça, in natura, tamanho grande, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem presença de brotos, tipo branco.		32,00000	1.280,00
5	2.400,00	KG	BANANA CATURRA, fruta in natura, espécie caturra. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, tamanho médio, apresentar grau de maturação médio que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade.		4,00000	9.600,00
6	800,00	KG	BANANA PRATA, fruta in natura, espécie caturra. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, tamanho médio, apresentar grau de maturação médio que lhes		5,00000	4.000,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7	400,00	KG	permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade. BATATA DOCE, limpa, lavada, sem carunchos, manchas, de boa qualidade, sem brotos, livre de resíduos e fertilizantes		5,00000	2.000,00
8	1.000,00	KG	BATATA INGLESA, legume in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio e uniformes, lisa, graúda, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica e livre de brotos, sem manchas ou defeitos na casca.		3,00000	3.000,00
9	600,00	KG	BERGAMOTA COMUM, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		6,00000	3.600,00
10	600,00	KG	BETERRABA, sem talos, com casca limpa e sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem limpa		4,00000	2.400,00
13	400,00	UN	BRÓCOLIS HÍBRIDO, de boa qualidade, coloração uniforme, isento de matéria estranha, fungos e sujeira, acondicionado em embalagem limpa		5,40000	2.160,00
14	200,00	KG	CAQUI CHOCOLATE com grau de maturação que permita transporte, adequado para o consumo, tamanho médio, limpo		8,00000	1.600,00
15	600,00	KG	CEBOLA, com casca limpa e sem rupturas, tamanho médio		4,00000	2.400,00
16	600,00	KG	CENOURA, sem talos, tamanho médio, homogênea, nova acondicionada em embalagem limpa		6,00000	3.600,00
17	600,00	KG	CHUCHU, 1ª qualidade, limpo, tamanho médio, intactas, casca sã, sem rupturas		4,50000	2.700,00
19	200,00	UN	COUVE FLOR, limpo, em condições de consumo, 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas e acondicionado em embalagem limpa		5,00000	1.000,00
22	450,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1, novo, grãos inteiros, lisos, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica		10,00000	4.500,00
24	500,00	KG	LARANJA PRÓPRIA PARA SUÇO, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		5,00000	2.500,00
25	1.600,00	KG	MAÇÃ, 1ª qualidade, intactas, sem rupturas e estragados, com tamanho médio		10,00000	16.000,00
26	600,00	KG	MAMÃO, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte		10,00000	6.000,00
27	400,00	KG	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca, em pedaços, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.		8,00000	3.200,00
30	1.000,00	KG	MELANCIA, de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos		2,50000	2.500,00
31	200,00	KG	MELÃO GÁLIA, de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos		9,00000	1.800,00
32	2.000,00	UN	MILHO em espiga, tamaho aproximado de 20 centímetros, grãos amarelos e inteiros		1,00000	2.000,00
33	200,00	KG	MORANGA CABOTIÁ, 1ª qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura e sã, sem rupturas		2,50000	500,00
38	200,00	KG	PEPINO comum salada, de primeira qualidade, deverá apresentar coloração verde claro ou escuro, bem formado, limpo		5,00000	1.000,00
39	200,00	KG	PÊSSEGO com grau de maturação que permita transporte, adequado para o consumo, tamanho médio, limpo		10,00000	2.000,00
41	400,00	KG	REPOLHO ROXO, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, ausente de sujidades, de parasitas e larvas, cabeça fechada, folhas vigorosas e firmes, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de		4,50000	1.800,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
42	400,00	KG	origem física ou mecânica (perfurações e cortes), acondicionada adequadamente REPOLHO VERDE, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, ausente de sujidades, de parasitas e larvas, cabeça fechada, folhas vigorosas e firmes, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), acondicionada adequadamente		3,50000	1.400,00
43	100,00	UN	TEMPERO VERDE		3,00000	300,00
44	1.200,00	KG	TOMATE PARA SALADA, sem podres, limpo e sem lesões de origem física ou mecânica		4,00000	4.800,00
45	200,00	KG	VAGEM plana, verde, lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de 1ª qualidade		16,00000	3.200,00
Total dos Produtos					97.020,00	

Empresa: VALDECIR KRUMENAUER PUHL - 94344019091

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	300,00	KG	ABOBRINHA, 1ª qualidade, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem rupturas e defeitos, livre de terra e corpos estranhos		5,00000	1.500,00
3	800,00	UN	ALFACE FRESCA, com folhas íntegras, folhas novas, tamanho grande, acondicionada em embalagem limpa		3,35000	2.680,00
4	40,00	KG	ALHO, aspecto físico em cabeça, in natura, tamanho grande, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem presença de brotos, tipo branco.		32,00000	1.280,00
5	2.400,00	KG	BANANA CATURRA, fruta in natura, espécie caturra. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, tamanho médio, apresentar grau de maturação médio que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade.		4,00000	9.600,00
6	800,00	KG	BANANA PRATA, fruta in natura, espécie caturra. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, tamanho médio, apresentar grau de maturação médio que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade.		5,00000	4.000,00
7	400,00	KG	BATATA DOCE, limpa, lavada, sem carunchos, manchas, de boa qualidade, sem brotos, livre de resíduos e fertilizantes		5,00000	2.000,00
8	1.000,00	KG	BATATA INGLESA, legume in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio e uniformes, lisa, graúda, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica e livre de brotos, sem manchas ou defeitos na casca.		3,00000	3.000,00
9	600,00	KG	BERGAMOTA COMUM, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		6,00000	3.600,00
10	600,00	KG	BETERRABA, sem talos, com casca limpa e sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem limpa		4,00000	2.400,00
13	400,00	UN	BRÓCOLIS HÍBRIDO, de boa qualidade, coloração uniforme, isento de matéria estranha, fungos e sujeira, acondicionado em embalagem limpa		5,40000	2.160,00
14	200,00	KG	CAQUI CHOCOLATE com grau de maturação que permita transporte, adequado para o consumo, tamanho médio, limpo		8,00000	1.600,00
15	600,00	KG	CEBOLA, com casca limpa e sem rupturas, tamanho médio		4,00000	2.400,00
16	600,00	KG	CENOURA, sem talos, tamanho médio, homogênea, nova acondicionada em embalagem limpa		6,00000	3.600,00
17	600,00	KG	CHUCHU, 1ª qualidade, limpo, tamanho médio, intactas, casca sã, sem rupturas		4,50000	2.700,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
19	200,00	UN	COUVE FLOR, limpo, em condições de consumo, 1ª qualidade,		5,00000	1.000,00
			tamanho médio, sem rupturas e acondicionado em embalagem limpa			
22	450,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1, novo, grãos inteiros, lisos, isentos de		10,00000	4.500,00
			matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica			
24	500,00	KG	LARANJA PRÓPRIA PARA SUCO, sem ferrugem e estragados, com tamanho médio		5,00000	2.500,00
25	1.600,00	KG	MAÇÃ, 1ª qualidade, intactas, sem rupturas e estragados, com tamanho médio		10,00000	16.000,00
26	600,00	KG	MAMÃO, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte		10,00000	6.000,00
27	400,00	KG	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca, em pedaços, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.		8,00000	3.200,00
30	1.000,00	KG	MELANCIA, de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos		2,50000	2.500,00
31	200,00	KG	MELÃO GÁLIA, de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos		9,00000	1.800,00
32	2.000,00	UN	MILHO em espiga, tamaho aproximado de 20 centímetros, grãos amarelos e inteiros		1,00000	2.000,00
33	200,00	KG	MORANGA CABOTIÁ, 1ª qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura e sã, sem rupturas		2,50000	500,00
38	200,00	KG	PEPINO comum salada, de primeira qualidade, deverá apresentar coloração verde claro ou escuro, bem formado, limpo		5,00000	1.000,00
39	200,00	KG	PÊSSEGO com grau de maturação que permita transporte, adequado para o consumo, tamanho médio, limpo		10,00000	2.000,00
41	400,00	KG	REPOLHO ROXO, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, ausente de sujidades, de parasitas e larvas, cabeça fechada, folhas vigorosas e firmes, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), acondicionada adequadamente		4,50000	1.800,00
42	400,00	KG	REPOLHO VERDE, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, ausente de sujidades, de parasitas e larvas, cabeça fechada, folhas vigorosas e firmes, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), acondicionada adequadamente		3,50000	1.400,00
43	100,00	UN	TEMPERO VERDE		3,00000	300,00
44	1.200,00	KG	TOMATE PARA SALADA, sem podres, limpo e sem lesões de origem física ou mecânica		4,00000	4.800,00
45	200,00	KG	VAGEM plana, verde, lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de 1ª qualidade		16,00000	3.200,00
Total dos Produtos					97.020,00	

Projeto/Despesa	Há Previsão
------------------------	--------------------

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Cerro Grande (RS), 01 de Abril de 2025

ALVARO DECARLI
PREFEITO